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 شاخص

استان های رکورددار تورم 
خوراکی در آذر

در آذرماه، تورم ماهانه خوراکی ها در کل کشور 
با کاهش 1/3واحــد درصدی روبه رو شد و به 
صفر درصد رسید. جزئیات بیشتر در این زمینه 
نشان می دهد که در این ماه، خوراکی های تازه 
با رشد قیمت منفی یک درصد و دیگر خوراکی 
ها با رشد 0/9 درصدی روبه رو شده اند. با این 
اوصاف و از منظر استانی، تازه ترین گزارش مرکز 
آمار حاکی از آن است که سه استان قم، سیستان 
و بلوچستان و تهران به ترتیب بیشترین تورم 
خوراکی ها و سه استان همدان، خوزستان و 
کهگیلویه و بویر احمد کمترین تورم خوراکی ها 

)با رشد منفی( را در آذرماه به ثبت رسانده اند.

خراسان-تلاطم بازار ارز روز پنج شنبه موجب 
ــادی و  رای هیئت دولــت به استعفای صالح آب
جانشینی فرزین به عنوان رئیس کل جدید بانک 
مرکزی شد. وی در آغاز ریاست خود، سیاست 
جدید بانک مرکزی را تثبیت نرخ ارز نیما برای 
واردات کالاهای اساسی و تامین ارز دیگر مصارف 
ارزی از طریق ارز مبادله ای اعلام کرد. موضوعی 
که با واکنش های متفاوت مواجه و این سوال 
مطرح شد که آیا سیاستی مشابه ارز 4200 در 
حال وقوع است؟ همچنین آیا نرخ دلار توافقی 
حذف خواهد شد؟ هرچند این خبر قبل از صحبت 
های دیشب رئیس کل جدید تنظیم شده است 
و احتمالا محمدرضا فرزین به ابهامات سیاست 
جدیدش پاسخ خواهد داد. به نظر می رسد باید 

منتظر گذشت بیشتر زمان و جزئیات بیشتر بود.
سرانجام همان طور که انتظار می رفت، تحولات 
ارزی منجر به تغییر رئیس کل بانک مرکزی در 
روز پنج شنبه شد تا بلکه با در پیش گرفتن سیاست 
های جدید، راه برای سامان دهی بازار ارز و نیز 
وضعیت تورم هموارتر شود. پیش از این، تغییرات 
ــت، انتقادات را دربــاره  انــدک رخ داده در دول
اجرا نشدن سیاست های تحولی توسط دولت 
برانگیخته بود. در این زمینه، سخنگوی دولت در 
13 آذرماه، از انجام تغییرات مدیریتی در سطوح 
ملی و استانی خبر داد. در ادامه نیز، وزیر راه و 
شهرسازی، رئیس شورای اطلاع رسانی دولت 
و سه تن از استانداران تغییر کردند، اما باز کندی 
تغییرات به گونه ای بود که خود او دیروز اعتراف 
کــرد دولــت در تغییر برخی از مدیران سرعت 
مناسبی نداشته است. صالح آبادی در شرایطی 
سکان بانک مرکزی را تحویل داد که نرخ ارز از 
ابتدای حکم انتصابش در 14 مهر 1400 که 
27900 تومان بود، به بالای 43 هزار تومان 
در پایان دوره فعالیت وی در روز پنج شنبه 8 دی 
1401 رسیدکه افزایش 54 درصدی طی 15 
ماه را نشان می دهد. افزایشی که اگر نگوییم بی 

سابقه، کم سابقه بوده است.

سابقه رئیس جدید ساختمان میرداماد	 
در هر حال صالح آبادی پس از 15 ماه، جای خود 
را در برج شیشه ای بانک مرکزی به محمدرضا 
فرزین داد که سابقه حضور مدیریتی در سه دولت 
اخیر را داشته است. وی که اقتصادخوانده و استاد 
دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی بوده، 
سمت هایی نظیر دبیر و سخنگویی طرح هدفمند 
کردن یارانه ها )در دولت دهم(، دبیر کارگروه 
طرح تحول نظام بانکی، دبیر کارگروه ارزش 
گذاری پول ملی، ریاست هیئت عامل صندوق 
ــر اقتصاد  توسعه ملی، معاونت اقتصادی وزی
و عضویت در هیئت مدیره بانک کــشــاورزی و 
مدیریت بانک کارآفرین را در کارنامه دارد و از 
سال گذشته نیز مدیر عامل بانک ملی بوده است.

نخستین سیاست  رئیس کل جدید	 
فرزین پس از اعلام ریاستش در روز پنج شنبه، 

نخستین سیاست خود در بانک مرکزی را اعلام 
کرد که نشان دهنده تغییرات قابل تاملی در حوزه 
ارزی است و تا دیــروز بعد از ظهر واکنش های 
متفاوت کارشناسان را در پی داشت. به گزارش 
ایرنا، وی در گفت وگوی تلویزیونی با بیان این که 
مهم ترین وظیفه بانک مرکزی کنترل نرخ تورم 
و نرخ ارز است، سیاست جدید ارزی را سیاست 
تثبیتی خواند و اظهار کرد: ارز را تثبیت و دغدغه 
فعالان اقتصادی را رفع خواهیم کرد. نرخ نیما 
روی 28 هزار و 500 تومان تثبیت خواهد شد 
و واردات تمام کالاهای اساسی و مواد اولیه و 
ماشین آلات را با این نرخ تامین خواهیم کرد. 
وی افــزود: دیگر مصارف ارزی که حدود 40 
مورد است، در بازار مبادله ارزی تامین خواهد 
شد. تلاش می کنیم این نرخ به بازار آزاد علامت 
بدهد. تمام نیازهای ارزی را در نیما و بازار 
مبادله ارزی تامین خواهیم کرد و بازار آزاد را 
به طور مستمر کوچک و نرخ آن را به نرخ بازار 

مبادله ارزی نزدیک خواهیم کرد.

بازگشت به سیاستی مشابه ارز 4200؟	 
ــلام تثبیت نــرخ ارز نیما کــه حاصل عرضه  اع
ــه و اســکــنــاس( صــادرکــنــنــدگــان و  ــوال ارز )ح
واردکنندگان است، نگاه ها را به شباهت این 
سیاست با سیاست ارز 4200 معطوف کرد. 
برخی از این سیاست به رانت ارزی تعبیرکردند 
و حتی دربــاره شکست پرهزینه ایــن سیاست 
هشدار دادند.در سال 97 نیز دولت با اعلام نرخ 
ارز 4200 تومان )ابتدا برای کل واردات و سپس 
برای واردات کالاهای اساسی(، تلاش داشت 
تورم هزینه های تولید از قبل واردات کالاهای 
واسطه ای و مواد اولیه را با کمترین تغییر دنبال 
کند، اما از آن جایی که موفق به مهار نرخ غیر 
رسمی ارز نشد یا به مهار آن بی توجهی شد، این 
نرخ ها توانستند بازار ارز را به سوی خود هدایت 
کنند و همین مسئله ارز 4200 را با شکست 
سختی روبه رو کرد به طوری که جهش تورمی پس 
از ایجاد و حتی حذف آن به وجود آمد. با این حال، 
کارشناسان معتقدند که باید منتظر جزئیات طرح 
بانک مرکزی در سیاست جدید بود. حداقل در 
مقایسه شرایط کنونی با شرایط سال 97، تفاوت 
هایی از جمله موارد زیر دیده می شود که می توان 

قضاوت در این حوزه را به تاخیر انداخت:
1-از همین ابتدا توجه بانک مرکزی به چگونگی 
مهار بازار غیر رسمی ارز، به عنوان اهرم موفقیت 
سیاست تثبیتی معطوف شده است. موضوعی که 

در سال 97، تا حد زیادی به آن بی توجهی شد.
2- منبع تامین ارز نیمایی 28500 تومانی، 
ارزهــای صــادرات غیر نفتی است و نه ارز نفتی 
)بر خلاف سال 97 که از ارزهای نفتی هم برای 

واردات با ارز 4200 استفاده می شد(
3- اگر چه در سال 97 نیز بازار غیر رسمی ارز 
وجود داشت و در هر دو دوره حداقل در کوتاه 
مدت دست دولــت بــرای تامین ارز واردات باز 
ــروز بــحــران ارزی در بــازار  ــل بـ ــود، امــا دلایـ بـ

 غیر رسمی ارز، تفاوت هــای مهمی را در این 
دو دوره نشان می دهد.

در دوره جهش ارزی سال 97، پس از مدتی معلوم 
شد که نشانه های تنش ارزی از محل فشار شدید 
ــارات، چشم انداز  بر کانال های ورود ارز در ام
تامین ارز را تهدید کرده و موجب هدایت بازار غیر 
رسمی به نرخ های بالاتر شده است. اما در شوک 
ارزی اخیر، اولًا اتفاقی هم وزن با منشأ شوک 
سال 97 ملاحظه نمی شود و همزمان شواهد و 
قراین از وضعیت مطلوب جریان ورود ارز به داخل 
کشور حکایت دارد. ثانیاً دلایل شوک ارزی، منشأ 
درونی تر و قابل کنترل تری را نشان می دهند. 
اگرچه فعالان بازار، مشکل در حواله درهم به دبی 
را به عنوان مقصد اصلی تجارت کشور، یک عامل 
مهم بیرونی در بروز مشکلات فعلی تصویر می 
کنند اما در مجموع نقش عوامل داخلی از جمله 
اغتشاشات و تقاضای خروج سرمایه در پی این 
اغتشاشات نقش پررنگ تری در جهش نرخ ارز در 

ماه های اخیر داشته است.

دلار توافقی در مسیر حذف؟	 
همزمان با رویدادهای اخیر، چهارشنبه گذشته 
بانک مرکزی در اطلاعیه ای تاکید کرد که کلیه 
تامین کنندگان ارز اعم از شرکت های دولتی و 
غیر دولتی، موظف اند طبق قانون، ارز حاصل از 
صادرات را در مهلت تعیین شده از طریق سامانه 
نیما عرضه کنند و با متخلفان، طبق قانون و بدون 
اغماض برخورد خواهد شد. به گزارش تسنیم، 
این تاکید بانک مرکزی مبنی بر عرضه ارزهای 
صادراتی در سامانه نیما )نرخ دلار نیما اکنون 
30 هزار تومان است( به جای فروش به نرخ دلار 
توافقی یک نشانه مهم در تثبیت نرخ ارز محسوب 
می شود. بر اساس این اعلام بانک مرکزی می 
توان پیش بینی کرد که به زودی نرخی به نام دلار 
توافقی وجــود نداشته باشد. چراکه بر اساس 
مصوبه چندی قبل دولتی کلیه صادرکنندگان 
پتروشیمی باید 100 درصــد ارز صــادراتــی و 
فعالان حوزه کشاورزی نیز 90 درصد ارز خود را 

در سامانه نیما عرضه کنند. 

سکته بازار غیر رسمی ارز صبح روز  تغییر 	 
مدیریت و حرکت جدید بانک مرکزی

صبح روز انتصاب رئیس جدید بانک مرکزی، 
یک اقــدام این بانک موجب سکته قیمت ها در 
بازار غیر رسمی، افت تا حدود 2 هزار تومانی نرخ 
ها در این بازار و متوقف ماندن رشد آن تا دیروز 
بعد از ظهر شد. در این باره، بازار متشکل ارزی 
ایران روز پنج شنبه خطاب به کارگزاران این بازار 
اعــلام کرد کشف نرخ و انجام معاملات نقدی 
ارزی )اسکناس( در آن روز بــدون محدودیت 
دامنه نوسان خواهد بود. به گزارش تسنیم، این 
بخشنامه باعث شد قیمت ها در بازار متشکل ارزی 
برای ساعتی افزایش یابد و وارد کانال 41 هزار 
تومان نیز بشود، اما پس از آن، به کمتر از 40 هزار 
تومان کاهش یافت. یکی از تبعات این موضوع، 
کاهش صف خرید ارز مقابل صرافی ها بود. چرا 
که پیش از این به دلیل اختلاف قیمت دلار توافقی 
و آزاد، دلالان ارزی با اجاره کارت ملی ارز سهمیه 
ای می خریدند و در بازار می فروختند. همچنین 
همزمان با این اقدام، بازار غیر رسمی )فردایی( 
ارز نیز با افت بیش از  2 هزار تومانی روبه رو شد. 
این نرخ که در انتهای روز چهارشنبه به 44 هزار 
تومان رسیده بود، روز پنج شنبه را با نرخ نهایی 
حدود 42 هزار و 800 تومان و بعد از ظهر دیروز 

را با حدود 41 هزار و 800 تومان سپری کرد.

ورود فرزین با تصمیم ارزی پر سروصدا 
سکاندار بانک مرکزی تغییر کرد و رئیس کل جدید سیاست تثبیتی را برای ارز نیمایی اعلام کرده 

است، آیا بانک مرکزی موفق خواهد شد این بار بازار غیر رسمی را کنترل کند؟ 

 اصلاح نظام مالیاتی 
یک راه حل گرانی ها

حسین بردبار- این روزها که افزایش قیمت ارز 
رکوردهای بی سابقه ای را ثبت کرده است و شاید 
به همین دلیل شاهد جابه جایی رئیس کل بانک 
مرکزی هم بودیم، حل معمای علل ایجاد چنین 
شرایطی و نحوه مقابله با این اوضاع به مهم ترین 
پرسش و چالش پیش روی فعالان و دولتمردان 
اقتصادی تبدیل شده است، این که قیمت های 
پشت گیشه صرافی هــای چــهــارراه استانبول و 
خیابان فردوسی از کجا شکل می گیرد،یک مسئله 
است و این که چگونه می توان این قیمت ها را کنترل 
کرد، مسئله دیگری است. شاید برخی کارشناسان 
علل بعضی از این مسائل را در تحریم های ظالمانه 
یا اغتشاشات اخیر و اوضــاع حاکم بر دیپلماسی 
بدانند اما درمقابل برخی دیگر از کارشناسان این 
مسائل را درواقع عوامل اصلی چنین شرایطی نمی 
دانند زیرا در زمانی که تحریم های به اصطلاح فلج 
کننده و فشار حداکثری هم وجود نداشت، چند 
بار اقتصاد ایران تکانه های تورمی شدید را به خود 
دیده است، نظیر تورم حدود 50 درصدی در دوران 
سازندگی. نگاهی به اوضاع حاکم بر نظام مالیاتی و 
بانکی کشورمان هم نشان می دهد ، همان طور که 
گرانی ارز  و کاهش ارزش پول ملی مان درمقایسه 
با بسیاری از کشورهای جهان کم سابقه است، 
وضعیت بانکی و مالیاتی حاکم بر کشورمان نیز 
کم نظیر است، مثلا نرخ سود بانکی در ایران جزو 
بالاترین ها در جهان است یا با این که مالیات بر 
عایدی سرمایه درحدود صد کشور جهان اجرایی 
می شود ، هنوز این قانون در میان مجلس و دولت 
درحــال تبادل اســت، اجــرای مالیات بر مجموع 
درآمد نیز همین طور است و هنوز قرار است لایحه 
آن در دولت تهیه شود، در حالی که درصورت اجرای 
درست مالیات بر عایدی سرمایه، دست بسیاری از 
دلالان در بازارهای خودرو، ارز و طلا  بسته می شود 
چرا که این افراد مجبور خواهند شد در ازای هر 
معامله سوداگرانه که منجر به گرانی قیمت ها نیز 
می شود، مالیات عایدی آن را بپردازند، درچنین 
شرایطی بخشی از عواید ناشی از این فعالیت های 
سوداگرانه به جای آن که به جیب دلالان و سفته 
بازان برود و قیمت ها را گران کند، به چرخه اقتصاد 

سالم یا بودجه کشور بازمی گردد.

یادداشت

سرشاخه های قیمت گذاری جعلی 
ارز در تور وزارت اطلاعات

ایسنا- روابط عمومی وزارت اطلاعات با انتشار 
اطلاعیه ای اعلام کرد تعدادی از گردانندگان 
و سرشاخه های قیمت گــذاری جعلی ارزهــای 

خارجی در کشور شناسایی و دستگیر شدند.

شرایط جدید خرید پژو 207 و 
هایما S8  در بورس کالا اعلام شد

ــورس کــالا در نامه ای شرایط خرید  ــارس- ب ف
خودروی پژو 207 و هایما S8 را که قرار است یک 
شنبه هفته آینده 11 دی عرضه شود ،ابلاغ کرد.
بر این اساس،اشخاصی که در عرضه های قبلی 
در بورس کالا و همچنین از ابتدای سال 1398 از 
شرکت های خودروسازی موفق به خرید خودروی 

سواری شده اند، امکان ثبت سفارش ندارند.

ضدو نقیض گویی درباره صادرات 
برنج ایرانی به روسیه

رئیس اتحادیه برنج فروشان بابل خاطر نشان 
کرد: تعدادی از تجار خصولتی  برای تحریک بازار 
موضوع صادرات برنج ایرانی را مطرح می کنند که 
این موضوع بسیار محدود است، به طوری که در 
حد 2 تا 3 کانتینر برنج کیفی شمال کشور از ایران 
به روسیه رفته اما این موضوع هم نتوانست تبلیغی 

شود که بازار تحریک و از شرایط رکود خارج شود.

 ورود 5 فروند هواپیمای جدید 
به ناوگان هوایی کشور

صداوسیما - رئیس سازمان هواپیمایی کشوری 
از ورود 5 فروند هواپیمای جدید به کشور خبر 
داده است. محمدی بخش به صدا و سیما، گفته 
است: این هواپیما ها از مدل ایرباس و بوئینگ 
است؛ برخلاف تحریم ها، ناوگان هوایی کشور 
درحال نوسازی و پوست انداختن است. به گفته 
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری میانگین سن 
هواپیما های جدید 15 سال است؛ این 5 فروند 
هواپیما به زودی در 3 شرکت هوایی داخلی پرواز 

و به هموطنان خدمات دهی می کنند.

بازار خبر


